een VA AAA Enh o / SEDTS

aninctê do veú&ad
ot Pedro Tilisses Co

mmbra Vieira

Trávessa Wenceslau
Braz, 47 Centro

Matiana - MG — Tel: 3557-2
160

Excelentíssimo senho
r

Ronaldo Alves Bento

presidente da Câmara
Municipal de Mariana

em exercício.
”

O Vereador Pedro Ulis
ses Coimbra Vieira, no

 USO de suas atribuiçõ
es regimentais,

requer a Vossa Excel
ência, com fundamen

to no art. 167, do R
egimento Interno da

Câmara Municipal de M
ariana, que seja encam

inhada ao Excelentíssi
mo Senhor Prefeito

Municipal, Juliano V
asconcelos Gonçalve

s, a seguinte indic
ação: Parceria entr

e a

Prefeitura de Maria
na € à ACIAM para

a criação do projeto
 SOU MAIS MARIAN

A, *

comintuito de criar
uma plataforma de

multiplataforma com
pleto e exclusivo pa

ra

os varejistas e cidad
ãos de Mariana.

Justificativa:

Não temos dúvidas de
 que O Poder Executiv

o Municipal tem proc
urado realizar

uma administração
que prima, principa

lmente, pela interat
ividade, respeito, in

teresse

comum com as comun
idades e princípios f

undamentais para O ex
ercício da democracia

.

Tendo em vista à nec
essidade de fortalec

imento das empresas
 locais, foi desenvolv

ido

um Projeto para lev
antamento e reconh

ecimento das empre
sas de Mariana, cri

ação de um

catálogo em plata
forma atualizável,

onde as grandes em
presas e o próprio

 Município podem

consultar todas as e
mpresas da cidade,

 tanto do comércio
local, como indústr

ias e prestadoras

de serviço, por seg
mento, para todas

 as suas demandas
 de compra de pro

dutos e serviços,

ganhando agilidade e
m orçamentos e efet

ivação dos processos
 concorrenciais. A pla

taforma

servirá também co
mo um Portal eletr

ônico de vendas e/
ou divulgação no m

ercado on-line, o

que facilitará o ace
sso e a5 compras d

os consumidores. *e

considerando que
O mercado virtual

ganhou força duran
te a pandemia, pr

ecisamos

nos adequar às no
vas tendências, u

ma vez que, mesm
o dentro do própr

io município, há u
ma

prioridade pela co
mpra feita online

e entregue em cas
a. Às empresas lo

cais tem a vantag
em

da agilidade na en
trega.

Esse Projeto nos pe
rmitirá identificar t

odos oS empresário
s / comerciantes lo

cais,

servindo, portanto, como f
erramenta de auxílio e crescimento, al

ém de promover
um

mapeamento do mer
cado atual, possibil

itando implantação
de melhorias pontua

is, conforme

já apresentada ao
Município de Mári

ana.

Será criado um cart
ão de compras exclu

sivo, no sentido de
 promover a5 compr

as

locais, uma vez que se
rão oferecidos benefíc

ios para os usuários do
 cartão, e possibilida

de de

convênios diversos,
bem como campanh

as específicas para
Seus usuários. A ad

esão € à

utilização são tot
almente voluntária

s, sendo apenas
mais uma opção

para fomento do

APRIDVADO FOR
 UNANIMIDADE

TáeIeS ouuuped)

E : ZZaS
A 109 sessinN o:p?d

/ /10pB219A
Ê

UN ET TETEAIN S

edro Ulisses Coimbra Vlelta
——.—.—.—A.YÇ8P*ÇÍÇ).

Yrávessa Wenceslau Braz,
47 Centro

Manana - MG — Tel: 3557-216
0

Gabinete do vereador P

comércio local. Sendo assim,
 como O Projeto traz para O

município todos os

benefícios apresentados, f
oi desenvolvido por uma e

mpresa local com apoio da
 CDL Mariana,

reconhecendo o empenho
do Município em desenvolv

er uma política de prioriz
ação das

empresas locais, fortalec
imento da economia do

município, e a Sua grand
e importância

econômica na região.

Viemos solicitar o apoio pa
ra viabilizara execução des

sas ações, no sentido de cu
stear

a implantação desse proj
eto, no Valor de R$500.0

00,00 (quinhentos mil rea
is), Cujo o projeto

detalhado se encontra em
posse da ACIAM e livre par

a que qualquer, Vereador,
Secretário ou

?

prefeito possa solicita-lo
para mais informações. D

ado que este valor será p
ara criação e

manutenção do mesmo no
s primeiros 12 meses de f

uncionamento da platafor
ma.

Ante o exposto, estamos
 certos de que a realizaç

ão do solicitado será de
grande

valia para à sociedade e de
 muito reconhecimento pa

ra vossa gestão, Neste con
texto e

apostando na sensibili
dade desta Adminigt%g

gà Municipal, esperam
os O atendimento

desse justo e democrátic
o pleito. F.

Atenciosamente,
N(eríador

Pedro Ulissés Coimbra Viei
ra

(Pedrinho Salete)

Legislatura: 2021/20
24

E-mail: gabginetepedrlnh
osalete©gmail.com

Mariana, O8 de Fever
eiro de 2021.

.A MARA MUNICIPAL UE MARIAN::
À rºROVAL?% POR UNANIMIDADE

)
rL« &

Kidente Secfetário

___-
#